AUDITORIA INTERNA IFAM <auditoria@ifam.edu.br>

Supervisão da Ação de Auditoria nº 5.2/2025-PAINT/2025
AUDITORIA INTERNA IFAM <auditoria@ifam.edu.br> 27 de junho de 2025 às 15:14
Para: Viviane Simas da Silva <viviane.simas@ifam.edu.br>

Senhora Auditora,

Em função da Ação de Auditoria nº 5.2/2025 – Inventário Anual e Desfazimento de Bens, aprovada no
PAINT através da RESOLUÇÃO Nº 023/CONSUP/IFAM, DE 14 DE ABRIL DE 2025, no que tange às
informações que foram repassadas na Ordem de Serviço nº 08/2025-UAIG/IFAM, de 17 de junho de 2025
orientamos que o foco da respectiva ação ocorra  no macroprocesso dos segmentos apontados para a
elaboração das Questões de Auditoria. Desse modo, observar em cada segmento: a governança; a tomada
de decisão; o estabelecimento das estratégias; o controle realizado pela Gestão da Unidade Auditada sobre
tais processos; os controles existentes; e, se esses controles são adequados ou não no gerenciamento de
riscos desses processos.

Atenciosamente,

--
Lílian Freire Noronha
Auditora Geral da UAIG/IFAM
Matrícula Siape 2620036

27/06/2025, 15:16 E-mail de IFAM - Supervisão da Ação de Auditoria nº 5.2/2025-PAINT/2025

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a1eb980611&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r939871728667130998&simpl=msg-a:r939871728667… 1/1